Протокол № 12 заседания Совета СибТО СРО ААС от 22 декабря 2021 г.

ПРОТОКОЛ № 12

заседания Совета СибТО СРО ААС

г. Новосибирск                             22 декабря 2021г.

Дата проведения: 22.12.2021г
Форма проведения заседания: очная в режиме онлайн

Приняли участие в голосовании члены Совета СибТО СРО ААС

Алабужева Е.Н., Амелин О.А., Андриенко О.В., Бархатова Н.В., Жуков С.П., Кизь В.В., Кремнева

А.В., Куприянова Т.Б., Левенсон А.С., Степанова Н.Ю., Столбов В.В., Сюремова И.В., Филипьев

Д.Ю.

Итого в голосовании на заседании Совета СибТО СРО ААС приняло участие 13 из 15 человек,

что составляет 87 % голосов, кворум для принятия решений имеется.

Приглашенные: Другова Г.И., Бондарева М.В.

Повестка дня:

№ Вопрос

1. О решениях Правления СРО ААС 17 декабря 2021 г.

2. Об участии СибТО в реализации Дорожной карты Концепции развития аудиторской

деятельности на период до 2024 года.

 3. Рассмотрение отчетов о работе комитетов ТО за 2021 год.

 4. Об участие СибТО в подготовке доклада для общественных консультаций по вопросу

«Пересмотр сферы обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности».

5. О подготовке Плана работы СибТО СРО ААС на 2022 год.

6. О награждении аудиторов.

По первому вопросу

О решениях Правления СРО ААС 17 декабря 2021 г.

Информацию о решениях Правления доложил член Правления СРО ААС Жуков С.П. В т.ч.

акцентировано внимание на основных положениях по совершенствованию системы корпоративного

управления, вопросах исполнения Дорожной карты по реализации Концепции развития аудиторской

деятельности на период до 2024 года (далее ДК), деятельности АНО «ЕАК» и взаимодействии СРО ААС и

АНО «ЕАК» в связи с изменениями, внесенными ФЗ-359 от 02.07.2021 г.

    Жуков рекомендовал персонально, членам Совета, поучаствовать в работе центральных комитетов СРО

ААС (с правом совещательного голоса для оперативной информации о принимаемых решениях комитетов),

Рабочих группах по реализации Дорожной карты Концепции развития аудиторской деятельности на

период до 2024 года (далее- ДК КРАД).

Решили:

1.1.  Информацию принять к сведению.

Результаты голосования:

«за» - 13, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решение принято.

1.2. Рекомендовать Амелину О.А., от Совета СибТО, принять участие в деятельности рабочей

группы по совершенствованию системы корпоративного управления, в качестве участника с

правом совещательного голоса, по вопросам о функциях и полномочиях Комитета средних и

малых аудиторских организаций.

Протокол № 12 заседания Совета СибТО СРО ААС от 22 декабря 2021 г.

Результаты голосования:

«за» - 13, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решение принято.

1.3.  Рекомендовать заместителю Совета СибТО Кизь В.В. и председателю комитета по

профобразованию Степановой Н.Ю. принять участие в подготовке предложений по

возможным мерам, включая необходимые изменения законодательства и локальных

нормативных актов СРО ААС, направленным на стимулирование лиц на сдачу

квалификационного экзамена для получения квалификационного аттестата аудитора, а также

совершенствование процесса подготовки и сдачи экзамена, определения его результатов.

Результаты голосования:

«за» - 13, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решение принято.

По второму вопросу

Об участии СибТО в реализации Дорожной карты Концепции развития аудиторской

деятельности на период до 2024 года (далее- ДК).

Решили:

2.1. Поручить Левенсон А.С., руководителю рабочей группы по п.1.1. ДК, до 01 февраля 2022 года

подготовить проект Плана на 2022 год по выполнению задачи, сформулированной в данном

пункте ДК. В т.ч. предусмотреть организацию круглых столов с представителями

объединений предпринимателей, представителей органов исполнительной и законодательной

власти, профессорско - преподавательской общественности научных и образовательных

учреждений, в качестве промежуточного этапа проведение тематической межрегиональной

конференции, общественного обсуждения на всероссийском совещании аудиторов в конце

2022 года.

Результаты голосования:

«за» - 13, «против» - 0, «воздержались» - 0..

Решение принято.

По третьему вопросу

Рассмотрение отчетов о работе комитетов ТО за 2021 год

Выступили все 7 председателей комитетов СибТО с краткой информацией о работе в

течение текущего года, проблемах, которые они видят в деятельности комитета и задачах на

следующий год. Были внесены предложения по работе своего комитета, Совета. Председатели

комитетов территориального отделения и одновременно являясь членами центральных

профильных комитетов кратко информировали о своей деятельности в составе центральных

комитетов СРО ААС.

Председатель комитета по профобразованию Степанова Н.Ю. представила отчет о

проведенных мероприятиях за год: (4 круглых стола, объединенных общей тематикой «Навстречу

новым ФСБУ», участие в совместно мероприятии с Комиссией по аудиту, бухгалтерскому учету

и налогово-финансовому консультированию и Комитетом по строительству «ОПОРА РОССИИ»

в конференции для представителей компаний-застройщиков на тему «Изменения в бухгалтерском

учете и составлении отчетности у застройщиков в связи с принятием ФСБУ 26/2020 «Капитальные

вложения».) Внесла предложения по формированию Плана на 2022 год, в т.ч. предложила

инициировать от лица СибТО, поучаствовать в разработке, по вопросам взаимодействия СРО ААС

и АНО «ЕАК», порядка сдачи экзаменов аудиторами, уже имеющих квалификационный аттестат

аудитора.

Протокол № 12 заседания Совета СибТО СРО ААС от 22 декабря 2021 г.

Председатель Комитета по взаимодействию с госорганами, профессиональными

объединениями и общественными организациями Алабужева Е.Н. представила отчет о

деятельности комитета, внесла предложения по формированию Плана работы СибТО на 2022 год,

предложила актуализировать работу по включению представителей СибТО в реестр целевых

органов (организаций) и представителей СРО ААС, с указанием целей и оснований

представительства.

Решили:

3.1. Информацию председателей комитетов принять к сведению. Отчеты в письменном виде

представить координатору в срок до 31.12.2021 г.

3.2. Рекомендовать председателям комитетов по методологии и стандартизации (Кизь В.В.),

профобразованию (Степанова Н.Ю.) личное участие в профильных центральных комитетах

СРО ААС, в качестве участников с правом совещательного голоса, для своевременного,

более оперативного, информирования членов СибТО о подготовке и разработке локальных

нормативных актов СРО аудиторов, проектах решений комитетов для утверждения на

Правлении СРО ААС.

3.3. Председателю комитета по членству Кремневой А.В. активизировать работу комитета, в т.ч.

использовать СМИ сибирских городов, электронные формы связи.

Результаты голосования:

«за» - 13, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решение принято.

По четвертому вопросу

Об участие СибТО в подготовке доклада для общественных консультаций по вопросу

«Пересмотр сферы обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности».

 Информацию о    статусе работы Рабочей группы по п.1.4. ДК предоставил Жуков С.П.(член

данной РГ). Председатель комитета по взаимодействию с госорганами, профессиональными

объединениями и общественными организациями, Алабужева Е.Н., отметила, что так как при

рассмотрении вопроса необходимо обеспечить учет общественных интересов, то работу по

участию в подготовке доклада следует проводить с участием всех заинтересованных лиц –

аудиторов, представителей государственных органов, хозяйствующих субъектов, пользователей

бухгалтерской отчетности.

Решили:

4.1. Рекомендовать председателю комитета по взаимодействию с госорганами и объединениями

предпринимателей, общественными организациями Алабужевой Е.Н., совместно с

заместителем председателя Совета, деканом экономического факультета НГУЭУ Кизь В.В.,

организовать и провести в 1 квартале 2022 года мероприятие по вопросу «Пересмотр сферы

обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности»  с представителями

государственных органов, объединениями предпринимателей, аудиторами, представителями

профессорско- преподавательского состава профильных кафедр высших образовательных

учреждений.

Результаты голосования:

«за» - 13, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решение принято.

По пятому вопросу

О подготовке Плана работы СибТО СРО ААС на 2022/2023 год.

Решили:

 5.1. Членам Совета, руководителям региональных отделений, в срок до 29 декабря 2021 г.. внести

Протокол № 12 заседания Совета СибТО СРО ААС от 22 декабря 2021 г.

предложения по организации Сибирским территориальным отделением конференций на 2023

год (тема, дата, место).

5.2. Членам Совета, руководителям региональных отделений провести обсуждение с активом

отделений и предложить (скорректировать) мероприятия в общий План СибТО на 2022 год

в срок до 29 декабря 2021 г.

Результаты голосования:

«за» - 13, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решение принято.

По шестому вопросу

О награждении аудиторов.

Жуков С.П. призвал руководителей отделений внимательно изучить истории организаций,

зарегистрированных в своих регионах, выявить фирмы и аудиторов, которые длительное время

работают в сфере аудита и организовать выдвижение кандидатов для награждения.

Координатор СибТО Бондарева М.В. еще раз обратила внимание на тщательную

подготовку документов (Анкету- представление, резюме), уплату членских взносов

претендентами на награду.

Филипьев Д.Ю. обратился с представлением о награждении представителей ТУ

Росфинмониторингу по СФО за хорошее взаимодействие и помощь по организации совместных

мероприятий для аудиторов Сибирского отделения.

Алабужева Е.Н. обратилась с представлением о награждении руководителя УФНС России

по Новосибирской области Легостаева А.В. за взаимодействие и участие представителей УФНС

России по Новосибирской области в совместных мероприятиях для аудиторов Сибирского

отделения.

Решили:

6.1.  Информацию принять к сведению.

6.2. Подготовить представление- рекомендацию от СибТО в адрес СРО ААС о вынесение

Благодарность МРУ Росфинмониторингу по СФО, в лице руководителя Буймова Н.А.

6.3. Подготовить представление- рекомендацию от СибТО в адрес СРО ААС о вынесение

Благодарности руководителю УФНС России по Новосибирской области Легостаеву А.В.

 Результаты голосования
«за» - 13, «против» - 0, «воздержались» - 0.
Решение принято.

Председатель Совета СибТО СРО ААС                                        Жуков С.П.

Секретарь Совета СибТО СРО ААС                                              Бондарева М.В.